

**BÁO CÁO SƠ KẾT
CÔNG TÁC KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC
HỌC KÌ I NĂM HỌC 2018 - 2019**

I. Đặc điểm tình hình:

1. Thuận lợi

- Hầu hết các đơn vị đều nắm kĩ quy trình, tiến trình thực hiện các nội dung công tác Kiểm tra nội bộ và cơ bản thực hiện đúng các chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Hoạt động kiểm tra nội bộ trường học đã và đang đi vào chiều sâu, phát huy hiệu quả.

2. Khó khăn

- Nhiều đơn vị tiến hành chưa khoa học, đồng bộ, thường dồn việc tiến hành kế hoạch kiểm tra vào một thời điểm nhất định dẫn đến quá tải, công tác kiểm tra chưa đạt hiệu quả.

- Năng lực đội ngũ kiểm tra còn có phần hạn chế.

- Việc kiểm tra còn cản trở, chưa thực sự mang lại hiệu quả

- Một số đơn vị triển khai thực hiện chưa đúng kế hoạch đề ra.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác xây dựng kế hoạch và báo cáo thực hiện

1.1. Công tác xây dựng kế hoạch: 100% các đơn vị đều xây dựng kế hoạch và đều được phê duyệt theo phân cấp quản lý.

1.2. Công tác thực hiện báo cáo

- 44 đơn vị nộp báo cáo đúng thời gian quy định.

- 03 đơn vị nộp trễ so với thời gian quy định.

- Báo cáo Sơ kết công tác Kiểm tra nội bộ sơ sài, không theo yêu cầu mẫu: 01 (THCS&THPT Đồng Tiến)

2. Tiến độ thực hiện:

- Thực hiện vượt kế hoạch đề ra: 01/47, chiếm 2% (THPT ĐaKia) 

- Thực hiện từ 90% đến 100% kế hoạch đề ra: 22/47 đơn vị, chiếm 47%.
- Thực hiện từ 50% đến 89% kế hoạch đề ra: 23/47 đơn vị, chiếm 49%
- Thực hiện từ dưới 49%: không
- Chưa thực hiện thanh tra nội bộ: 01/47, chiếm 2% (trường Cao đẳng Sư phạm Bình Phước)

3. Nội dung kiểm tra: Phần lớn nội dung các đơn vị tiến hành kiểm tra đều đúng theo kế hoạch đã được phê duyệt.

4. Qua thực tế kiểm tra: Trong học kì I năm học 2018-2019, Thanh tra Sở đã tiến hành kiểm tra công tác Kiểm tra nội bộ tại một số đơn vị (lồng ghép trong nội dung thanh tra chuyên ngành hoặc thanh tra công tác quản lý của thủ trưởng tại các đơn vị). Kết quả:

4.1. Trường TH Minh Hưng B – huyện Chơn Thành (QĐ 3320/QĐ-SGDDT, ngày 09/10/2018 về việc thanh tra chuyên ngành trường Tiểu học Minh Hưng B, huyện Chơn Thành):

- Có Kế hoạch được phê duyệt.
- Lưu trữ hồ sơ kiểm tra tương đối đầy đủ theo quy định.
- Biên bản kiểm tra chưa đóng mộc.
- Thiếu báo cáo tổng kết năm 2017-2018.
- Chưa lưu văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác Kiểm tra nội bộ.

4.2. THCS Nguyễn Trãi – Bù Gia Mập (QĐ 3172/QĐ-SGDDT, ngày 3/10/2018 về việc thanh tra chuyên ngành tại trường THCS Nguyễn Trãi-Bù Gia Mập):

- Kế hoạch đề ra nhiều nội dung nên không thực hiện đúng tiến độ.
- Việc lưu trữ hồ sơ chưa khoa học, các hồ sơ lưu chưa đúng biểu mẫu theo quy định.

4.3. PTDTNT THCS Lộc Ninh (QĐ 3556/QĐ-SGDDT, ngày 26/10/2018 về việc thanh tra chuyên ngành trường PT.DTNT THCS Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh):

- Nhà trường thực hiện tốt công tác Kiểm tra nội bộ trường học.
- Hồ sơ lưu trữ đầy đủ, khoa học.

4.4. Trường mầm non Tân Hưng, huyện Hớn Quản (QĐ 3665/QĐ-SGDDT, ngày 5/11/2018 về việc thành lập Đoàn thanh tra chuyên ngành tại trường mầm non Tân Hưng, huyện Hớn Quản):

- Kế hoạch chưa được phê duyệt.
- Quy trình, hồ sơ tiến hành một cuộc kiểm tra không đúng quy định.
- Hồ sơ lưu không đầy đủ.
- Thực tế kiểm tra chưa bám sát Kế hoạch đề ra.
- Tiến độ thực hiện chậm so với Kế hoạch đề ra.

4.5. Trường THPT Bù Đăng (QĐ 3782/QĐ-SGDDT, ngày 09/11/2018 về việc thanh tra trách nhiệm quản lý của Hiệu trưởng trường THPT Bù Đăng): Nhà

trường thực hiện tốt công tác Kiểm tra nội bộ: đúng kế hoạch, đầy đủ hồ sơ theo quy định.

4.6. Trường THPT Trần Phú (QĐ 3965/QĐ-SGDĐT, ngày 27/11/2018 về việc thanh tra trách nhiệm quản lý của Hiệu trưởng trường THPT Trần Phú): Nhà trường thực hiện tốt công tác Kiểm tra nội bộ: đúng kế hoạch, đầy đủ hồ sơ theo quy định.

4.7. THPT Chuyên Bình Long (QĐ 3898/QĐ-SGDĐT, ngày 19/11/2018 về việc thành lập đoàn thanh tra công tác quản lý của Hiệu trưởng trường THPT Chuyên Bình Long):

- Kế hoạch kiểm tra nội bộ được phê duyệt đầy đủ.
- Quy trình, hồ sơ kiểm tra thực hiện theo đúng hướng dẫn (Ban hành Quyết định kiểm tra, Kế hoạch kiểm tra, Biên bản kiểm tra, Báo cáo kiểm tra, Kết luận kiểm tra)
- Có báo cáo sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra nội bộ.
- Năm học 2016-2017, 2017-2018: Không hoàn thành nội dung công việc theo kế hoạch đề ra; không thực hiện kiểm tra hồ sơ tóm tắt Văn phòng.
- Nội dung kiểm tra: nhà trường chia nhỏ quá nhiều nội dung kiểm tra như kiểm đếm giá hiện trạng cơ sở vật chất nhà trường, kiểm tra cơ sở vật chất nhà trường, kiểm tra cơ sở vật chất thư viện, kiểm tra các phòng thực hành Lý, Hóa, Sinh (nên gộp lại thành kiểm tra cơ sở vật chất) hoặc kiểm tra công tác dạy thêm học thêm, kiểm tra thực hiện các quy định dạy thêm học thêm; kiểm tra công tác thu - chi dạy 2 buổi (gộp lại thành kiểm tra công tác dạy thêm học thêm)...
- Hồ sơ lưu trữ kiểm tra nội bộ vẫn còn lưu trữ theo từng mảng theo phân công nhiệm vụ của 03 Phó hiệu trưởng phụ trách từng mà chưa tập hợp lại thành bộ hồ sơ chung theo hàng năm của nhà trường.

4.8. THPT Chu Văn An (QĐ 4062/QĐ-SGDĐT, ngày 4/12/2018 về việc thanh tra trách nhiệm quản lý của Hiệu trưởng trường THPT Chu Văn An):

- Kế hoạch kiểm tra được phê duyệt. Quy trình, hồ sơ kiểm tra thực hiện theo đúng hướng dẫn.
- Chưa hoàn thành công tác kiểm tra theo đúng kế hoạch đề ra.
- Một số nội dung kiểm tra không có trong Kế hoạch được phê duyệt.
- Hồ sơ kiểm tra còn thiếu chữ ký.

4.9. Phòng GD&ĐT Phước Long (QĐ 4258/QĐ-SGDĐT, ngày 20/12/2018 Quyết định về việc thanh tra chuyên ngành Phòng GD&ĐT thị xã Phước Long):

- Công tác phê duyệt Kế hoạch Kiểm tra nội bộ của phòng GD&ĐT thị xã Phước Long chưa được chú trọng; chưa theo dõi báo cáo Sơ kết, Tổng kết công tác Kiểm tra nội bộ tại các trường.

- Trong năm học, phòng GD&ĐT thị xã Phước Long chưa xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác Kiểm tra nội bộ tại các trường.

III. Nhận xét, kiến nghị

1. Nhận xét

- Công tác KTNB đã ngày càng được nâng cao chất lượng và hiệu quả, qua đó phần nào nâng cao nhận thức của CB-GV-NV về ý nghĩa, tác dụng, vai trò của việc tự kiểm tra nội bộ trong đơn vị.

- Công tác kiểm tra nội bộ được đưa vào thực hiện song song với nhiệm vụ năm học nên số đơn vị đạt và vượt kế hoạch kiểm tra tăng hơn so với cùng kì năm trước.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên tham gia kiểm tra đã tích luỹ được kinh nghiệm, kiến thức và kĩ năng từ các năm trước nên đã triển khai công tác KTNB một cách thuần thục, nhuần nhuyễn và hiệu quả hơn.

- Các sai sót của các năm học trước đã được rút kinh nghiệm và cải thiện.

- Vẫn còn một số đơn vị đầu năm đề ra kế hoạch kiểm tra nội bộ với rất nhiều hoạt động, dẫn đến không thực hiện kịp, hoặc thực hiện sơ sài.

- Công tác phê duyệt Kế hoạch Kiểm tra nội bộ ở một số phòng GD&ĐT chưa được chú trọng; chưa theo dõi báo cáo Sơ kết, Tổng kết công tác Kiểm tra nội bộ tại các trường một cách sát sao.

- Khối các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT thực hiện công tác Kiểm tra nội bộ tốt hơn khối các đơn vị trực thuộc phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố.

- Một số đơn vị đã không báo cáo đúng mẫu, không báo cáo chính xác số cuộc kiểm tra theo kế hoạch (%) gây khó khăn quá trình tổng hợp báo cáo.

- Nghiêm túc phê bình các đơn vị: nộp báo cáo sơ sài, chưa thực hiện kế hoạch kiểm tra theo đúng tiến độ hoặc không thực hiện kế hoạch kiểm tra theo quy định (nêu trên).

2. Kiến nghị

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, làm cho lãnh đạo các đơn vị thấy được vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác KTNB trong quản lý giáo dục

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

- Phân công cán bộ phụ trách để có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

- Một số thủ trưởng đơn vị (đặc biệt là khối các phòng GD&ĐT) nâng cao trách nhiệm hơn nữa trong công tác kiểm tra nội bộ trường học, tránh tình trạng bỏ lửng, không thực hiện hoặc thực hiện sơ sài, qua loa.

Trên đây là tổng kết quả theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác Kiểm tra nội bộ tại các đơn vị trường học học kì I năm học 2018-2019 của Sở GD&ĐT./.lu

Nơi nhận:

- BGĐ;
- Website: vpdt.binhphuoc.edu.vn;
- Lưu: VT, TTra (H).



Hồ Trọng Đường